
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Купросская основная общеобразовательная школа» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 09.01.2025                                                                                                    №107 

 

Об организации родительского контроля 

за организацией горячего питания обучающихся 

в МБОУ «Купросская ООШ» 

 

В целях улучшения качества питания обучающихся в МБОУ «Купросская 

ООШ», повышения эффективности системы контроля качества питания 

обучающихся, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Методическими рекомендациями МР 

2.4.0180-20 "Родительский контроль за организацией питания детей в 

общеобразовательных организациях", утверждѐнными Федеральной службой по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 

18.05.2020 года, приказа Министерства образования и науки Пермского края 

от 14 августа 2020 г. № СЭД-26-01-06-238 «О повышении эффективности 

системы контроля качества предоставления питания обучающимся 

муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных на 

территории Пермского края, государственных образовательных организаций, 

находящихся в ведении Министерства образования и науки Пермского края»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Петровой Нине Васильевне, ответственному за организацию питания в 

МБОУ «Купросская ООШ»: 

1.1. Организовать взаимодейстаие с общешкольным родительским комитетом, в 

части осуществления родительского контроля за организацией горячего 

питания обучающихся в МБОУ «Купросская ООШ» не реже 1 раза в 

неделю; 

1.2. Руководствоваться в работе МБОУ «Купросская ООШ» локальным 

нормативным актом учреждения порядке проведения мероприятий по 

родительскому контролю за организацией горячего питания обучающихся, 

в том числе порядок доступа родителей (законных представителей) 

обучающихся в помещения для приема пищи; 

1.3. При проведении мероприятий родительского контроля за организацией 

горячего питания обучающихся предусмотреть оценку: 

- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню; 

- санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения  

для приема пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие 

салфеток и т.п.; 

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися; 

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих 



раздачу готовых блюд; 

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 

- наличие лабораторно-инструментальных исследований качества  

и безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд; 

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом  

и качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей  

с согласия их родителей или иных законных представителей; 

- информирование родителей и детей о здоровом питании. 

1.4. Рассмотреть возможность организации родительского контроля может 

осуществляться в форме анкетирования родителей и детей и участии в 

работе общешкольной комиссии;  
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                     С.А.Носкова 

 

С приказом ознакомлена                                                            Петрова Н.В. 

 

 
 


